10 Sed si, uti credendum nobis est, aliquam dii immortales rerum humanarum curam habent, si

aspiciunt oculis superi mortalia iustis,⁵

haec certe tam manifesta infandaque sceleratorum perfidia inulta non manebit.

15 Patronum certe meum integerrima illius erga imperatorem⁶ fides et constantia in haec pericula praecipitarunt. Qui nisi ex tanto naufragio maturo

4-5 et *ante nihilque del.*

5 esse *ante in del.*

6 tuae *ante dolores suprascr., sed del.*

13 manifesta infandaque *corr. ex infanda | inulta corr. ex mult, ut videtur*

15 integerrima *corr. ex summa*

¹ Pál Gyulai (v. 1550 - 10 décembre 1592), humaniste et historien de Transylvanie, en ce temps secrétaire de Gáspár Bekes, à partir de 1577, après la réconciliation de Bekes avec Etienne Báthory, responsable des affaires de Transylvanie dans la cour royale de Pologne et secrétaire du roi (voir György SZABÓ, *Abafűji Gyulay Pál*, Budapest 1974, passim).

² Regina Dudith, née Strasz.

³ Il s'agit ici de la lettre écrite le même jour par Gáspár Bekes („patronus meus”) à Dudith (n° 368).

⁴ VERG. *Ecl.* 1,3.

⁵ OV. *Met.* 13,70.

⁶ Maximilien II.

caesaris auxilio ereptus fuerit, discere ex uno Ungari poterunt, cui adhaerere et quantum in quoque spei ponere in posterum debeant. „Felix” enim, ut scis, „quem faciunt aliena pericula cautum”.⁷

20 Ego de eorum animis, qui in Transsilvania imperium imperatoris Romani agnoscebant, coniecturam non facio sed quod exploratum habeo, quod vidi, audivi et praesens cognovi, id libere testor, eos omnes ex unius istius rei eventu de futuro rerum suarum statu consilia esse capturos. Quare tu, cuius amicitiam patronus meus tanti certe facit, ut nullius aequae, si quamprimum
25 ad imperatorem scripseris illumque ad celeriter frangendam nefariorum hominum audaciam perquam studiose et diligenter hortatus fueris, rem mehercule te dignam, nobis vero utilissimam feceris.

Ut vero te multum apud imperatorem posse credamus, cum insignis tuae dignitatis et doctrinae opinio tum illius in te singularis amor faciunt. Quid
30 enim is de te sentiat, vel coram patrono meo non ita pridem amantissimis verbis testatus est.⁸

Scriberem ad te plura, si ab re nostra otium mihi esset. Scribem alias, cum libenter tum pluribus etiam verbis, si licuerit, diligenter. Interim, si quid tu quoque ad nos litterarum dederis, rem nobis iucundissimam facies.

35 Bene vale, clarissime nobilissimeque Duditi, meque, tui observantissimum, amare perge.

Viennae, 8 Decembris 1573.

40 Illustri et magnifico domino Andreae Duditio, consiliario et internuntio sacrae caesareae regiaeque maiestatis in Polonia, domino meo observantissimo.

17 non ante fuerit del. | omnino ante ex del.

| cui corr. ex q

21 quod *suprascr.*

28 fac ante cum del.

34 fa ante rem del.

⁷ Cf. Hans WALTHER, *Lateinische Sprichwörter und Sentenzen des Mittelalters*, t. 1-6, Göttingen 1963-1969, n° 8952.

⁸ Voir n° 368.

Gáspár Bekes à Dudith
Wien, le 8 décembre 1573

Doc. orig., inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Dez.1573, f. 13r-v
= orig.

Magnifice domine, amice observandissime, post salutem et servitorum meorum perpetuam commendationem.

Cum ad nos de morte suavissimae coniugis tuae, feminae lectissimae,¹ esset allatum, non levem animo meo dolorem cepi. Nam etsi praesens vitae
5 meae condicio, multarum ea quidem et curarum et calamitatum plena, quas perfida adversariorum meorum audacia mihi peperit, satis magnum mihi afferre dolorem² possunt /!/, tamen amicorum molestia ita commoveri soleo ut intestini mei dolores³ longe magis augescere videantur. Iam enim me,
10 amissis meis bonis, patria, filiolo⁴ amicisque carere, ab inimicisque meis cum nefarie essem circumventus, mira Dei mei providentia et singulari benignitate evasisse et nunc Viennae apud maiestatem caesaream esse dudum te intellexisse existimo. Quae infortunia, calamitates et pericula ob solam meam erga suam maiestatem fidem et constantiam scelestissimi homines mihi excitarunt. Quae tamen omnia cum sacratissimo imperatori nostro luculenter nota sint, non dubia suae clementiae spe sustentor,⁵ quidquid accidit, neutiquam abire inultum. Sed ut illius animus magis ad sumendas huius tam execrabilis perfidiae poenas inflammari possit, rem mihi pergratam feceris, si pro summo tuo iudicio, doctrina et humanarum rerum experientia illum tanta indignitate et suapte natura laesum ad vindicanda mature haec
20 scelera excitaveris. In eum enim iam locum perducta nostra res est, nihil ut celeritate utilius, nihil certe mora et cunctatione perniciosius esse videatur.

Quin vero tu, qui omnium magnarum artium disciplinis instructissimus es, ingenio et iudicio excellis ac gratia denique et auctoritate apud imperatorem plurimum polles (quod egomet ex illius amantissimis de te sermonibus his diebus cognovi), quin, inquam, tu res nostras adiuvaré possis, nihil

7 possunt *sic orig. pro potest*

11 maiestatem *corr. ex caesaream*

¹ Regina Dudith, née Strasz.

² Cf. CIC. *Cat.* 1,25: „...neque enim tibi haec res adfert dolorem”; id. *Epist.* 8,12,3.

³ Cf. CIC. *Epist.* 4,5,2: „quid est, quod tanto opere te commoveat tuus dolor intestinus”.

⁴ Nous ne saurions pas dire duquel des fils de G. Bekes il s'agit.

⁵ Cf. CIC. *Flac.* 2: „spes si qua reliqua est, quae fortium civium mentes cogitationesque sustentet”.

equidem addubito. Caesaris enim iam sensus ita tibi perspecti ac explorati dudum sunt ut, quibus is capi rationibus pro rerum temporumque condicione possit, facile teneas.

30 Iam vero quod ad tuos dolores pertinet, quos ex acerbo carissimae coniugis tuae obitu perceperisti, scio te pro summa et doctrinae et animi tui magnitudine, quidquid accidit, ita tolerare, uti Duditium, hoc est, praeclaris optimarum artium fortisque naturae praesidiis munitissimum tolerare decet.

Ego quoque similibus omnino fortunae telis vel fati potius necessitate aliquot abhinc menses ictus eo animo, quantum fieri quidem potuit, omnes 35 illius vulneris dolores tuli ut semper memor essem homines ea lege esse natos ut omnibus immutabili naturae ordine moriendum semel esset.⁶

Te, domine et amice optime, diu felicissime valere cupio.

Datum Viennae, 8 die Decembris 1573.

Deditissimus amicus et servitor

40

Caspar Bekes⁷

Te K(e)g(yelmed)nek esh eloth ugy mynth harum Holnappal awagy valamyvel tobbel kultem vala Paleologus zolgaya Altal Fogorasbul egy leveleth es egy porozkath. Nem Tudom ha K(e)g(yelmed)nek meg vithe volt. Akarnam erteny K(e)g(yelmed)tul.⁸

45 Illustri ac magnifico domino Andreae Duditio, consiliario ac internuntio sacratissimae caesareae regiaeque maiestatis in Polonia, domino et amico meo observandissimo.

41-44 annotatio Hungarica manu Caspari Bekes

⁶ Cf. CIC. *Epist.* 5,16,2: „homines ut esse meminerimus ea lege natos ut omnibus telis fortunae proposita sit vita nostra”.

⁷ La lettre, sauf le post-scriptum autographe, a été sans aucune doute redigée par Pál Gyulay, secrétaire de Gáspár Bekes.

⁸ Exemple de post-scriptum hongrois. Étant a Fogaras, Bekes a envoyé à Dudith, par l'intermédiaire du servant de Palaeologus, une lettre et un cheval; il prie Dudith de faire savoir s'il les a reçus ou non.

Johann Trautson à Dudith

Wien, le 8 décembre 1573

Missive inconnue. Brouillon inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Dez.1573, ff. 9r-10r.

Spectabilis domine, amice carissime, salutem et promptum gratificandi studium.

Ex novissimis dominationis vestrae litteris die 21 elapsi mensis Novembris ad me datis¹ dilectissimae olim coniugis suae obitum² non sine gravi dolore cognovi. Qui vero Deo optimo maximo ipsam huius corporis ergastulo eruere et in caelestem patriam collocare visum fuit, divinae maiestatis arbitrio, cui reluctari nec possumus nec debemus, obsequenter acquiescendum iudico. Vestramque proinde dominationem hortor et moneo ut adversum hunc casum pro sua sapientia aequo et moderato animo ferre suumque dolorem spe melioris vitae, qua defuncta fruitur, solari velit.

Ad difficultates pecuniarias quod attinet, sacra caesarea maiestas, dominus noster clementissimus, intellecta dominationis vestrae petitione de ordinanda expeditiore stipendii solutione ac subsidio aliquo sibi conferendo, pro sua erga dominationem vestram gratia atque benignitate, camerae Silesiacae serio iniungit ut eidem, quod salarii ratione reliquum sit, citra moram numeretur ac deinceps ea in solvendo stipendio ratio observetur, ne dominationi vestrae hac in parte iusta aliqua dolendi aut conquerendi causa relinquatur. Praeterea maiestas sua vestrae dominationi subsidii nomine pro nunc quingentos thaleros similiter apud cameram Silesiacam percipiendos

Andreae Duditho Trautson *initio epistolae in marg. adscr.*

5 Deo *corr. ex* ita Deus

6 eruere et *corr. ex* erutam

8 pro mea in eandem benevolentia etiam atque eti *ante* hortor *del.*

9 moderato *corr. ex* constanti | ferre *corr. ex* ferat

10 vitae *ante* spe *del.* | solari velit *corr. ex* soletur

12 intellecta *corr. ex* intellecto | petitione de *corr. ex* de solut

13 stipe et certa *ante* stipendii *del.* | ac ... aliquo *corr. ex* et de subsidii alicuius ac

14 pro *corr. ex* cam | ben *ante* dominationem *del.*

15 eidem, quod *corr. ex* quod eidem | q *ante* citra *del.*

16 n *ante* solvendo *del.*

16-17 dominationi ... parte *add. in marg.*

17 eidem *ante* hac *del.* | con *ante* dolendi *del.*

18 Cui quidem caesareae maiestatis suae mandato obsequenter satisfactum ac vestrae dominationi in postea de sumptibus necessariis opportune prospectum iri confido *ante* Praeterea *del.*

18-19 subsidii ... nunc *add. in marg.*

19 sub *ante* similiter *del.*

¹ Nous ne connaissons pas cette lettre.

² Regina Dudith, née Strasz.

20 clementer elargita est, sicuti dominatio vestra ex maiestatis suae litteris plenius cognoscet.

De patefaciendo dominationi vestrae condicionis suae statu caesaream maiestatem obsequenter submonui. Etsi autem dominatio vestra in regnis aut dicionibus maiestatis suae potius quam in Polonia servire cupiat, quia
25 tamen caesareae maiestati istic locorum apprime gratam et utilem operam navare potest, maiestas sua praesenti rerum et temporum statu de mutando condicionis suae loco nihil decernendum duxit. Vestrae autem dominationi omnino persuasum esse debet maiestatem caesaream eiusdem dominationis vestrae pro occasione benignam semper rationem habituram eamque in ser-
30 vitiis sive istic sive alibi clementer conservaturam esse.

Id, quod vestrae dominationi, cuius commodis admodum faveo, ad memoratas litteras benevole rescribere volui eidem, quod reliquum est, omnem felicitatem exoptans.

Datum in civitate Vienna, die 8 Decembris, anno Domini 1573.

35 Eiusdem dominationis vestrae
benevolus

22 De ... statu *corr. ex* De elicienda et dominationi vestrae patefacienda (quoad condicionis suae statum *add. in marg.*) caesareae maiestatis (*quod corr. ex* maiestas) voluntate (*quod corr. ex* condicion, *quod corr. ex* de reb, *quod corr. ex* De petita quoad, *quod corr. ex* certa aliqua) condicione dominationi vestrae assignanda inf | caesareae ante condicionis *del.* | hac ante caesaream *del.*

23 eam potissimum in partem inclinare videatur ut in eam potissimum in partem inclinare videatur ut extra Poloniam (*corr. ex* Poloniae regnum) in dicionibus ante in *del.*

24 domini ante dicionibus *del.* | maiestatis suae *add. in marg., sed del.* | potius ... Polonia *add. in marg.* | servire *corr. ex* versari | cupiat *corr. ex* possit

25 D V is ante caesareae *del.* | caesareae maiestati *corr. ex* maiestati caesareae | apprime *suprascr.* | imprimis ante operam *del.*

26 maiestas sua *add. in marg.* | Idcirco dominationem vestram de instituenda ante praesenti *del.* | mutatione aliqua nihil certi statuere potest (*corr. ex* ratione serenicii sui, *quod corr. ex* serenicii sui ratione, aliqua) ante de *del.*

27 decernendum *corr. ex* certi statuendum

28 beni ante dominationis *del.*

29 pro occasione *add. in marg.* | eamque *corr. ex* ac vel | vel is ante in *suprascr. sed del.*

30 sive istic sive alibi *add. in marg.* (sive istic prius in *textu scriptum, sed del.*)

34 in ... Vienna *corr. ex* Vie subscriptione caret

Dudith à Maximilien II
Kraków, le 12-18 décembre 1573

Ms. autographe (sans debut), inédit: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Dez.1573, ff. 19r-v, 21r-v, 26r-v.

- ... Adiunxi litteras domini episcopi Cracoviensis de negotio Sparwein et clientis sui.¹ Item alias, [;palatini Podoliae,²] summi viri ac prudentia et dexteritate magna et, ut mihi quidem videtur, [;calliditate praediti, de quo hoc quasi proverbio iactatur: cum nemini fidat, fidum habet neminem.]
- 5 Scribit tum de aliis tum de negotio ducissae Ostroviensis,³ de sua erga maiestatem vestram sacratissimam voluntate etc. Aliam maiestatis vestrae sacratissimae resolutionem in illa causa cupere videtur, ut satis aperte in his literis indicat.⁴ Mihi tamen, ut verum fatear, non mediocriter probatur hoc
- 10 consilium maiestatis vestrae sacratissimae et videtur esse admodum consentaneum iustitiae et gravitati atque integritati caesareae. Quod non dubito etiam improbis satisfacturum esse, qui mirabuntur et amabunt hanc eius moderationem et aequanimitatem etiam in hominem pessime de se meritum. Qui tamen non ita exacerbandus est ut nulla ei ad sanio rem mentem redeundi via pateat. Fuit cum aliter sentirem, sed animadverto hoc consultius esse, ne, si forte errorem suum agnoscat, reditus ei ad nos intercludatur.
- 15 Meretur ille quidem mala omnia, sed plane caesareum et Austriacum est etiam male merentibus, de quibus bene adhuc sperari potest,⁵ benigne facere Dei imitatione, qui sole suo illustrat et bonos et malos etc.⁶ Rogo ut ocius mihi hoc autographum remittatur.
- 20 Communicaveram cum hoc [;palatino:] litteras maiestatis vestrae sacratissimae nulla alia de re quam de hoc Ostrowio negotio scriptas. Supplico maiestati vestrae sacratissimae ut, [;quoties ad me talia scribere dignabitur, quae non sit necesse aliis communicare, separatim ea perscribantur, alia

1 *epistulae initium deest*
4 [;habet:] *aut.* : habeat *Maximiliani secretarius*
10 Quod *corr.* ex quam

19 *hoc corr.* ex haec
20 ut *ante* Communicaveram *del.*
23 alia *om.* *Maximiliani secretarius*

¹ Voir n° 365.
² Mikołaj Mielecki. Il s'agit probablement du n° 366.
³ Beata Łaska.
⁴ La lettre de Mielecki (n° 366) n'apporte toutefois pas d'indication claire sur ce qu'a à l'idée Dudith.
⁵ On peut supposer qu'il s'agit d'Olbracht Łaski.
⁶ Cf. *Mt* 5,45.

item, quae ostendi aliquibus aliquando utile est ad animos eorum per huius
25 confidentiae speciem devinciendos, et alia quaedam aucupia, quibus opus
est ad rem nostram et scopum meum.:]

Cupio intellegere an adhuc maiestati vestrae sacratissimae vel ab hoc re-
gno vel regis defuncti⁷ heredibus aliqua pecuniae summa debeatur ratione
contractus matrimonii et dotaliorum serenissimae olim reginae Cathari-
30 nae⁸ vel pensionis, quae illi in singulos annos pendi debebat.

De electi⁹ adventu varii et omnes incerti sunt rumores.

Audio pro certo Lithuanos novam fecisse confoederationem, qua cavetur
ne quis novi alicuius regis vel mentionem iniciat, sed electus expectetur.¹⁰
Capitaneus Samogitiae¹¹ dicitur in quibusdam consultationibus professus
35 esse non se alium regem velle quam hunc, qui iam electus sit, sed si eo de-
veniretur, ut de alio deliberatio fieret, non se alium quam Piastum totis vi-
ribus promoturum. Verba ista volatica quidem sunt, sed quae tamen indi-
cant quantis dubitationum fluctibus animi hominum agitentur. Magnam
mihi vim habere videtur ad homines in officio continendos confoederatio
40 Mazovitica,¹² praesertim cum iam et Lithuanica accesserit. De qua tamen
varie homines sentiunt.

Deus maiestatem vestram sacratissimam felicissimam servet atque augeat
cum suis omnibus. In cuius clementiam me meaque fidelia servitia humil-
lime subicio.

45 Cracoviae, 12 Decembris 1573.

Maiestatis vestrae sacratissimae fidelis et humillimus subditus ac servitor
Andreas Dudith etc. manu propria

[:Fuit apud me hodie Ramboliet,¹³ ostendit litteras Vratislavia a Ioanne
Sborovio, in quibus est electum iam Germaniam ingressum esse. Commen-

⁷ Sigismond II Auguste.

⁸ Catherine von Habsburg.

⁹ Henri de Valois.

¹⁰ „Confoederatio nova panów litewskich zawiązana w Wilnie 21 października 1573”
(Nouvelle confédération des seigneurs lituaniens montée à Wilno le 21 octobre 1573); son texte
dans *Diariusz poselstwa*, pp. 292-294.

¹¹ Jan Chodkiewicz.

¹² „Protestacyja rycerstwa wszystkiego mazowieckiego przeciwko konfederacyi, która się
od niektórych stała na blisko przeszłej konwokacyi warszawskiej, in negotio religionis uczynio-
na na sejmiku warszawskim” (Protestation de toute la chevalerie de Mazovie contre la con-
fédération instituée par certains à la récente convocation de Varsovie en matière religieuse con-
stituée à la diétine de Varsovie) (voir NOAILLES, t. 3, pp. 256-257). Elle a été adoptée à la
diétine de la terre de Varsovie le 2 mars 1573, renouvelée à la diétine générale de Mazovie au
commencement de novembre 1573 (Józef Andrzej GIEROWSKI, *Sejmik generalny księstwa
mazowieckiego na tle ustroju sejmikowego Mazowsza* [La diétine générale du duché de Mazovie
dans le contexte du système des diétines de Mazovie], Wrocław 1948, pp. 67-68).

¹³ Nicolas d'Angennes seigneur de Rambouillet.

50 davit fidem oratoris regis sui apud Turcam¹⁴ et obtulit operam illius, si
quando maiestas vestra sacratissima:| ea uti vellet, |:multis confirmans elec-
tum regem fore studiosum maiestatis vestrae sacratissimae et amicitiam
illius utilem.:| Prae se fert studium erga maiestatem vestram et bonarum re-
rum desiderium. |:Credo quae debeo et scio cum quibus mihi res sit, sed
55 tamen scaenae servio.¹⁵

Paulo post huius discessum a me subsecutus est Ferrariensis orator.¹⁶
Negat se venisse petatum coniugium infantis¹⁷ et ait ducem suum filiam du-
cis Bavariae ambire.¹⁸ Cum ego rationes nonnullas subicerem quamobrem
non videretur mihi absurdum ut quod affirmari audio credam, nihil contra
60 attulit, subrisit tantum, praesertim cum ducatus Barensis¹⁹ mentionem inieci.
Rogavit me ut, quibus possem rationibus, faverem apud hos in negotio
praecedentiae contra Florentinum.²⁰:| Privatim detuli operam meam apud
privatos, nomine maiestatis vestrae sacratissimae nihil me iniussu eius face-
re aut posse aut velle professus sum. Maiestas vestra sacratissima dignetur
65 in tempore mihi significare quomodo me in hoc negotio gerere debeam, si
ad rem ventum fuerit aut sententiam ab aliis quoque rogatus fuero.

Postremo hoc quoque indicari mihi iubeat, |:praesente iam rege num me
tamen iubeat meo internuntii officio fungi, ut in tempore sciam quomodo
me etiam hac in parte gerere debeam. Quod si perseverare me maiestas ve-
70 stra sacratissima vult, tum dignetur significare an maiestatis vestrae sacra-
tissimae nomine cum ipso aliquid agere me oporteat in prima salutatione,
ne privatus eum accedere videar.:| Nimia fortasse haec curiositas videatur,
sed malo talis et imprudens videri quam ulla in parte, quoad eius fieri po-
test, a decoro et munere meo discedere.

75 Cracoviae, die 14 Decembris 1573.

51-52 |:electum:] regem (= nullum) aut. : nul-
lum Maximiliani secretarius

61 |:apud:] om. Maximiliani secretarius
75 14 corr. ex 15

¹⁴ François de Noailles (2 juillet 1519 - 19 septembre 1585), depuis 1575 ambassadeur de Charles IX à Constantinople. Sur son rôle dans l'élection de Henri de Valois sur le trône de Pologne voir PAJEWSKI, *Turcja wobec elekcji Walezego*, passim.

¹⁵ Cf. CIC. *Ad Brut.* 17,2: „tibi nunc populo et scenae, ut dicitur, serviendum est”.

¹⁶ Taddeo Bottone.

¹⁷ Anne Jagellon.

¹⁸ En décembre 1573 et janvier 1574 on parlait beaucoup de l'éventuel mariage de la princesse de Bavière Marie Maximilienne, fille d'Albert V, avec le duc de Ferrare Alphonse d'Este (*NBD* III/3, pp. 266-267; *TURBA*, p. 536).

¹⁹ Voir p. I, n° 64, n. 7.

²⁰ Cosme I^{er} de Médicis.

Postscripta.

1:Podoski²¹ cum tentasset palatinum Lublinensem,²² qui nunc hic est lecto affixus ob gravem morbum, de mutando consilio et alio rege quaerendo, serenissimo archiduce Ernesto videlicet, hoc responsum rettulit: „Etiamsi
80 alius nobis aliquo casu quaerendus rex sit, numquam eo me adduci patiar, ut illinc petamus. Actum de nostris libertatibus esset — inquit. Mihi res vicinorum nostrorum Ungarorum, ut qui capitaneus sum civitatum Scepu-
sien-sium, notae sunt. Nihil illis potest fingi miserabilius: milites nulli, penu-
ria maxima, oppressio nobilitatis incredibilis, querelae et eiulatus infiniti, ut
85 Deum etiam orent ut Turca rerum potiatur, ut iam tandem a Germanorum servitute liberari aliquando possint. Ruberum²³ tyrannice illis imperare fre-
quentes contributiones, in armis eos perpetuo esse ut ne agriculturae qui-
dem vacare possint”.

Haec et alia eius generis vetus iste hostis noster et huic dixit et alibi
90 frequenter effutire solet, a palatino Sendomiriensi²⁴ totus pendens. Voluit ut haec maiestati vestrae sacratissimae indicarem,;] cuius voluntati obsequi visum est in re minime, ut mihi quidem videtur, necessaria. Nam quis improborum et malevolorum linguis atque importunis sermonibus modum statuet?

95 Idem ille censet [;ad arma deveniendum esse et exercitu perterrefaciendos eos, qui ad sanio-rem redire mentem alia ratione nolunt,;] quod mihi consilium ob multas causas, quas nunc nihil necesse est commemorare, nec prudens nec hisce temporibus accommodatum videtur. [;Fuit tempus cum non repudiassem, si mea sententia valuisset, sed nunc, rebus iam in hoc statu existens, in tanta hominum perfidia et inconstantia, electo rege²⁵ adventante et cum Turca²⁶ foederato, quis hoc consilii capiet, nisi velit certo se periculo suaque regna obicere? Nam ut alia omnia nunc praeteream, etsi sint nonnulli, qui nostri se studiosi videri volunt, sed quis eis plenam fidem adhibeat? Quis certo sibi polliceatur eos fore constantes? Quis denique est
100 ex his omnibus qui aperte se nostrum esse profiteri aut velit aut ausit? Qod si quid aperta vi aggrediendum esset, et tempus aliud nos habere, magis idoneum, oporteret et de conatibus nostris mutuam cum vicinis principibus intelligentiam et cum Turcarum principe ipso.]; Sed de his non est nunc locus disserendi amplius. Hoc tamen laudo, ut [;in omnem eventum

101 [;consilii;] *corr. ex* [;consilium;] *aut.* : consilium *Maximiliani secretarius*

103 *se om. Maximiliani secretarius*

106 [;Qod;] *aut.* : Quo *Maximiliani secretarius*

²¹ Łukasz Podoski.

²² Mikołaj Maciejowski.

²³ Johann Rueber.

²⁴ Piotr Zborowski.

²⁵ Henri de Valois.

²⁶ Selim II, sultan turc.

110 nobis animos quam plurimorum hominum, quoad eius fieri potest, conciliemus — quod sedulo facimus — ut omnia nobis facilia et expeditiora sint, si quem Deus nobis casum obiciet, quo in pristinum statum res revolvantur, ut sunt varii rerum humanarum casus et regum ac regnorum fata.:

115 Dominus Rambouillet affirmat ex litteris quorundam 28 Novembris electum Maguntiam pervenisse et in Gallia omnia pacata reliquisse. Oratorem illius²⁷ abhinc octo dies ad maiestatem vestram sacratissimam Viennam appulisse, qui eam ad coronationem invitet. In Germania praesertim a Saxone²⁸ magnos ad illum honorifice excipiendum apparatus fieri. Idem confirmant quidam Poloni, qui a rege iam Metim bidui itinere praetergresso huc
120 venisse dicuntur. Quos tamen ego nulla investigatione reperire potui.

Dominus Bonar sollicitat causam suam et commissariorum expeditionem, ut ex eius ad me litteris intellegi potest.²⁹

125 Sigismundus Blescinski,³⁰ nobilis Polonus, maiestati vestrae sacratissimae addictissimus, queritur aliquot boves abhinc triennium per vim nulla sua culpa sibi ademptos a Ioanne Rosicz Sirakowski, Silesio.³¹ Petit sibi iustitiam fieri. Dominum de Pernstain³² informatum esse de hoc negotio dicit.

130 |:Iactant quidam Gallicarum partium studiosi electores imperii:| et imprimis |:electorem Saxoniae:| cum |:electore Brandenburgensi³³ ita iam devictos esse regi electo:| ut |:nihil non sibi polliceri de eorum favore debeat, etiam in rebus futuris, ad quas iam pridem Valesii frustra aspirarunt. Gloriantur effectum iam esse ut non sit iam tanta, quanta olim fuerit, inter maiestatem vestram sacratissimam et electorem Saxoniae:| benevolentia et confidentia etc.

Datum 18 Decembris 1573.

135 Heri, nocte iam intempesta, misit mihi legendas litteras dominus Rambouillet istinc ad se a Wolcoub, agente Gallico,³⁴ scriptas, in quibus affirmat certo regem ad 17 Ianuarii proximi Cracoviae fore, iam autem in Germaniam multorum dierum itineribus progressum esse. Sperabam fore aliquem qui istinc me quoque certiore faceret his de rebus, sed video me frustratum esse exspectatione mea. Frequenter veredarii per diciones maiestatis
140

131 prius iam om. Maximiliani secretarius

²⁷ Marcin Leśniowolski.

²⁸ Auguste I^{er}, électeur de Saxe.

²⁹ Seweryn Boner, staroste de Rabsztyn. Voir n° 372.

³⁰ Zygmunt Bleszyński (Bleszczyński), copropriétaire des biens de Bleszno, Wrzosowa, Huta et Szklary dans la terre de Cracovie (district de Lelów), marié avec Katarzyna, fille de Mikołaj Kreza de Bobolice, entretenant de proches relations avec le châtelain de Biecz Stanisław Szafranec de Pieskowa Skała (APK, Terr. Crac., t. 44, pp. 413-416; t. 45, p. 784; t. 46, pp. 1611, 1636, 1707; t. 68, pp. 972-974; t. 69, p. 1358).

³¹ Nous manquons d'informations sur lui.

³² Vratislav de Pernštejn.

³³ Auguste I^{er} et Johann Georg.

³⁴ Jean de Vulcob.

vestrae sacratissimae, Vienna praesertim, huc cursitant cum litteris et aliis rebus, etsi id sublatum videbatur.

Ad hunc de adventu regis electi nuntium omnes hominum cogitationes et studia iterum convertentur. Ita ad levem quamcumque auram fluctuant horum animi etc.

Si maiestas vestra sacratissima vult me cum aliquo commodo servire et aliquid operae pretii facere, necesse est ut de rebus, quae alibi quoque geruntur, certior fiam, ut ad earum momenta ego quoque meas cogitationes accommodare queam. Nam qui hoc loco est, quo me maiestas vestra sacratissima voluit esse, eum oportet oculos et mentem in omnes partes conicere et ex alienis actionibus ac consiliis decerpere quod nobis ex usu esse queat. Hic ego ab aliis nova, etiam Viennensia, emendicare soleo, non sine molestia et indignitate.

Dignetur maiestas vestra meminisse de eo, quod monui in litteris, quid me facere iubeat rege iam praesente.

Cupio litteras Ungaricas ad me Forgacii³⁵ a secretario Fieringer, non ab ullo Ungaro explicari maiestati vestrae sacratissimae ob certas causas etc.

Sacratissimae Romanorum imperatoriae ac Germaniae, Ungariae, Bohemiae etc. regiae maiestati etc., etc., etc., domino, domino meo clementissimo.

371

Jakub Molski¹ à Dudith
Siewierz, le 16 décembre 1573

Ms. autographe, inédit: Wien, HHStA, Polen I, Kart. 21, fasc. 6, Dez.1573, ff. 25r-26v. Traduction allemande: Wien, HHStA, Ungarn, Allgemeine Akten, fasc. 102, Dez.1573, f. 25r (de la même époque).

L'évêque de Cracovie lui a demandé s'il avait déjà reçu satisfaction de Jacob Sparwein pour les boeufs spoliés aux sujets de l'évêque du duché de Siewierz. Sparwein n'a pas réparé les dommages, il se moque des mandats impériaux et a déclaré que ce qu'il a fait visait l'évêque et non ses sujets. Il demande à Dudith d'intervenir auprès de l'empereur pour que Sparwein accorde un dédommagement aux sujets de l'évêque.

³⁵ Ferenc Forgách. Voir n° 360.

¹ Jakub Molski, seigneur de Modla Mniejsza en terre de Cracovie (*MRPS*, pars 5, n° 10671), depuis 1572 maréchal de la cour de l'évêque de Cracovie Franciszek Krasiński, et staroste du duché de Siewierz, propriété des évêques de Cracovie (*akta poselskie*, pp. 352 sq; Cracovie, Archiwum Kurii Metropolitalnej, Acta Episcopalia, t. 30, ff. 4-5, 348, 356, 486).

Miłościwy Panie, służby swe powolne w łaski Waszej Miłości zalecam, życząc Waszej Miłości zdrowia i wszech fortun na czasy długie od Pana Boga etc.